hoste posita. Ceterum magis eo profectum est quod mature uentum erat: ut quosdam spectantes iam arma Ethruriae populos metus romani nominis comprimeret: quā quod ductu cōsulis quicq; ibi satis scite aut fortunate gestum sit. Multa prelia locis & temporibus iniquis commissa: spesq; ī dies grauiorem hostē faciebat: & iam p̄pe erat: ut nec duci milites: nec militibus dux satis fideret. Litteras ad collegam accersendum ex samnio missas in trinis annalibus īuenio: piget tamē īcertum ponere: cum ea ip̄a īter consules Po. Ro. iam iterum eundem honorem fungētes disceptatio fuerit: Appio abnuēte missas: Volūnio affirmate Appii se litteris accitum. Iam Volumnius in Samnio tria castella ceperat: ī quibus ad tria millia hostium cāsa erant: dimidiū fere eius captum. Et lucanorū seditiones a plebeiis & egētibus ducibus ortas: summa optimatiū uolūtate per Quintū Fabium proconsulē missum eo cū ueteri exercitu: compressē erāt. Decio populandos hostiū agros relinquit: ipse cum suis copiis in Ethruriā ad collegam p̄git: quem aduenientē læti oēs acceperē. Appiū ex conscientia sua credo aiūm habuisse haud īmerito iratum: si nihil scripserat: illiberali & ingrato aiō si eguerat ope dissimulatē: uix. n. salute mutua reddita: cū obuiam egressus esset: satī salue: inquit: Luci Volūni: ut sese ī Samnio res habent: quae te cā: ut prouicia tua excederes: induxit: Volumnius in Samnio res prosperas esse ait: litteris eius accitum uenisse: quae si falsae fuerint: nec usus sui sit in Ethruria: extemplo conuersis signis abituq;. Tu uero abeas: inquit: nec te q̄q; moratur: etenim minime consentaneū est: cum bello tuo forsitan uix sufficiās: hīc te ad opem ferendā aliis gloriari uenisse. Bene hercules uerteret dicere Volumnius: malle frustra operā insumptā: quam quicq; incidisse: cur non satis esset Ethruriae unus consularis exercitus. Digredientem iam consulem legati tribuniq; ex appiano exercitu circūfistū: pars imperatorem suū orare: ne collegae auxilium: quod acciendum ultro fuerit: sua sponte oblatum sperneretur: plures abeunti Volumnio obsistere: atq; obtestari ne prauo cum collega certamine rempu. perdat: si qua clades incidisset: desertori magis: quā deserto noxiā fore eo rem adductam: ut oīs rei bene: aut secus gestae in Ethruria decus dedecusq; ad L. Volumnium delegetur: neminē quāsitūq; quae uerba Appii: sed quae fortuna exercitus fuerit: dimitti ab Appio eum sed ab rep. & ad exercitu retineri: experiret modo uolūtatem militum. Hāc monendo obtestandog; prope restitantes consules in concionē pertraxerunt: ibi orationes longiores habitae in eadem ferme sniam: in quam inter paucos certatum uerbis fuerat. Et cū Volumnius cā superior ne infacundus quidē aduersus eximiam eloquentiā collegae uisus esset: cauillansq; Appius sibi acceptū referre diceret debere: quod ex muto atq; elingui facundum ēt consulem haberent: priore consulatu primis utiq; mensibus hīscere: nequisse: nunc iam populares orationes serere. Quam mallē: inquit Volūnius: tu a me strenue facere: quam ego abs te scite loqui didicissem. Postremo conditionē ferre: quae decretura sit: nō orator: neq; n. id desiderare remp. sed imperator uter sit melior. Ethruriā & Samnium puincias esse: utrā mallet: eligeret: suo exercitu se in Ethruria uel in Samnio rem gestūq;. Tum militum clamor ortus. ut simul ambo bellū ethruscum susciperēt: quo ai aduerso cōsensu Volumnius: quoniā ī collegae: inquit: uoluntate interpretāda erraui: non cōmittam: ut qd uos uellitis: obscurum sit: manere an abire me uellitis: clamore significate: tum uero tantus est clamor exortus: ut hostē ex castris exciret: armis arreptis in aciem descendunt: & Volūnius signa canere ac uexilla efferri e castris iussit. Appium addubitasse ferunt cernentem seu pugnante seu quieto se fore collegae uictoriam: deinde ueritū ne suae

Murgantiā Samnitiū urbem caperent: ibi duomillia samnitiū: & cētum pugnātes circūuēti capti: & alia p̄dā īgens capta ē: q̄ ne īpedimētis grauib; agmē oneraret: cōuocari milites Decius iubet: haccine: inqt: uictoria sola aut hac p̄dā cōtenti estis futuri? si uultis uos p̄ uirtute spes gerere: oēs samnitiū urbes fortunāq; ī urbibus derelictā uestrā sunt: q̄do legiōes eorū tot p̄liis fufas postremo finibus expulstis: uendite ista: & illicite lucro mercatorē: ut seq̄tagmē: ego subīde suggerā: q̄ uendatis. Ad romuleā urbē hīc eamus ubi uos labor haud maior: p̄dā potior manet. Diuēdita p̄dā ultro adhortātes īperatorē ad Romuleā p̄gunt. Ibi quōq; sine ope sine tormētis simul admota sunt signa: nulla ui deterriti a muris: qua cuiq; p̄ximū fuit: scalis raptim admotis in mœnia euasere: captū oppidū ac direptū est: ad duomillia & trecēti occisi: & sexmillia hoīum capta. Et miles īgenti p̄dā potitus: quā uendere sicut priorē coactus: Ferentinū īde q̄q̄ nihil getis dabat: tamē summa alacritate ductus: ceterū ibi plus laboris ac piculi fuit: & defēsa summa ui mœnia sunt: & locus munimēto erat naturaq; tutus: sed euicit oīa assuetus p̄dā miles ad triamillia hostiū circa muros cāsa p̄dā militis fuit. Huius oppugnatae urbium decoris pars maior ī q̄busdā annalibus ad Maximū trahit: Murgantiā ab decio: a Fabio ferētinum Romuleāq; oppugnatas tradūt. Sunt: qui nouorū cōsulū hāc gloriā faciāt: q̄dam nō ambo: sed alterius Volūni: ei Samniū puinciā euenisse. Dum ea in samnio cuiuscūq; ductu auspicioq; gererent: romanis īterim in Ethruria bellum īgens multis ex gētibus concit: cuius auctor Gelius Egnatius ex samnitibus erat: tusci uero oēs cōsciuerant bellum: traxerat cōtagio p̄ximos Vmbriāe populos: & gallica auxilia mercede sollicitabantur: omnis multitudo ad castra samnitium conueniebat. Qui tumultus repens posteaq; Romā perlatus ē: cum iam L. Volumnius cōsul cum legione secunda ac tertia sociorumq; millibus quindecim p̄fectus in Samnium esset. Ap. Claudium primo quoq; tempore in Ethruriam ire placuit: duae romanāe legiones secutae prima & quarta & sociorum duoecim millia: castra haud p̄cul ab hoste posita. Ceterum magis eo profectum est quod mature uentum erat: ut quosdam spectantes iam arma Ethruriae populos metus romani nominis comprimeret: quā quod ductu cōsulis quicq; ibi satis scite aut fortunate gestum sit. Multa prelia locis & temporibus iniquis commissa: spesq; ī dies grauiorem hostē faciebat: & iam p̄pe erat: ut nec duci milites: nec militibus dux satis fideret. Litteras ad collegam accersendum ex samnio missas in trinis annalibus īuenio: piget tamē īcertum ponere: cum ea ip̄a īter consules Po. Ro. iam iterum eundem honorem fungētes disceptatio fuerit: Appio abnuēte missas: Volūnio affirmate Appii se litteris accitum. Iam Volumnius in Samnio tria castella ceperat: ī quibus ad tria millia hostium cāsa erant: dimidiū fere eius captum. Et lucanorū seditiones a plebeiis & egētibus ducibus ortas: summa optimatiū uolūtate per Quintū Fabium proconsulē missum eo cū ueteri exercitu: compressē erāt. Decio populandos hostiū agros relinquit: ipse cum suis copiis in Ethruriā ad collegam p̄git: quem aduenientē læti oēs acceperē. Appiū ex conscientia sua credo aiūm habuisse haud īmerito iratum: si nihil scripserat: illiberali & ingrato aiō si eguerat ope dissimulatē: uix. n. salute mutua reddita: cū obuiam egressus esset: satī salue: inquit: Luci Volūni: ut sese ī Samnio res habent: quae te cā: ut prouicia tua excederes: induxit: Volumnius in Samnio res prosperas esse ait: litteris eius accitum uenisse: quae si falsae fuerint: nec usus sui sit in Ethruria: extemplo conuersis signis abituq;. Tu uero abeas: inquit: nec te q̄q; moratur: etenim minime consentaneū est: cum bello tuo forsitan uix sufficiās: hīc te ad opem ferendā aliis gloriari uenisse. Bene hercules uerteret dicere Volumnius: malle frustra operā insumptā: quam quicq; incidisse: cur non satis esset Ethruriae unus consularis exercitus. Digredientem iam consulem legati tribuniq; ex appiano exercitu circūfistū: pars imperatorem suū orare: ne collegae auxilium: quod acciendum ultro fuerit: sua sponte oblatum sperneretur: plures abeunti Volumnio obsistere: atq; obtestari ne prauo cum collega certamine rempu. perdat: si qua clades incidisset: desertori magis: quā deserto noxiā fore eo rem adductam: ut oīs rei bene: aut secus gestae in Ethruria decus dedecusq; ad L. Volumnium delegetur: neminē quāsitūq; quae uerba Appii: sed quae fortuna exercitus fuerit: dimitti ab Appio eum sed ab rep. & ad exercitu retineri: experiret modo uolūtatem militum. Hāc monendo obtestandog; prope restitantes consules in concionē pertraxerunt: ibi orationes longiores habitae in eadem ferme sniam: in quam inter paucos certatum uerbis fuerat. Et cū Volumnius cā superior ne infacundus quidē aduersus eximiam eloquentiā collegae uisus esset: cauillansq; Appius sibi acceptū referre diceret debere: quod ex muto atq; elingui facundum ēt consulem haberent: priore consulatu primis utiq; mensibus hīscere: nequisse: nunc iam populares orationes serere. Quam mallē: inquit Volūnius: tu a me strenue facere: quam ego abs te scite loqui didicissem. Postremo conditionē ferre: quae decretura sit: nō orator: neq; n. id desiderare remp. sed imperator uter sit melior. Ethruriā & Samnium puincias esse: utrā mallet: eligeret: suo exercitu se in Ethruria uel in Samnio rem gestūq;. Tum militum clamor ortus. ut simul ambo bellū ethruscum susciperēt: quo ai aduerso cōsensu Volumnius: quoniā ī collegae: inquit: uoluntate interpretāda erraui: non cōmittam: ut qd uos uellitis: obscurum sit: manere an abire me uellitis: clamore significate: tum uero tantus est clamor exortus: ut hostē ex castris exciret: armis arreptis in aciem descendunt: & Volūnius signa canere ac uexilla efferri e castris iussit. Appium addubitasse ferunt cernentem seu pugnante seu quieto se fore collegae uictoriam: deinde ueritū ne suae

Ferentinū īde q̄q̄ nihil getis dabat: tamē summa alacritate ductus: ceterū ibi plus laboris ac piculi fuit: & defēsa summa ui mœnia sunt: & locus munimēto erat naturaq; tutus: sed euicit oīa assuetus p̄dā miles ad triamillia hostiū circa muros cāsa p̄dā militis fuit. Huius oppugnatae urbium decoris pars maior ī q̄busdā annalibus ad Maximū trahit: Murgantiā ab decio: a Fabio ferētinum Romuleāq; oppugnatas tradūt. Sunt: qui nouorū cōsulū hāc gloriā faciāt: q̄dam nō ambo: sed alterius Volūni: ei Samniū puinciā euenisse. Dum ea in samnio cuiuscūq; ductu auspicioq; gererent: romanis īterim in Ethruria bellum īgens multis ex gētibus concit: cuius auctor Gelius Egnatius ex samnitibus erat: tusci uero oēs cōsciuerant bellum: traxerat cōtagio p̄ximos Vmbriāe populos: & gallica auxilia mercede sollicitabantur: omnis multitudo ad castra samnitium conueniebat. Qui tumultus repens posteaq; Romā perlatus ē: cum iam L. Volumnius cōsul cum legione secunda ac tertia sociorumq; millibus quindecim p̄fectus in Samnium esset. Ap. Claudium primo quoq; tempore in Ethruriam ire placuit: duae romanāe legiones secutae prima & quarta & sociorum duoecim millia: castra haud p̄cul ab hoste posita. Ceterum magis eo profectum est quod mature uentum erat: ut quosdam spectantes iam arma Ethruriae populos metus romani nominis comprimeret: quā quod ductu cōsulis quicq; ibi satis scite aut fortunate gestum sit. Multa prelia locis & temporibus iniquis commissa: spesq; ī dies grauiorem hostē faciebat: & iam p̄pe erat: ut nec duci milites: nec militibus dux satis fideret. Litteras ad collegam accersendum ex samnio missas in trinis annalibus īuenio: piget tamē īcertum ponere: cum ea ip̄a īter consules Po. Ro. iam iterum eundem honorem fungētes disceptatio fuerit: Appio abnuēte missas: Volūnio affirmate Appii se litteris accitum. Iam Volumnius in Samnio tria castella ceperat: ī quibus ad tria millia hostium cāsa erant: dimidiū fere eius captum. Et lucanorū seditiones a plebeiis & egētibus ducibus ortas: summa optimatiū uolūtate per Quintū Fabium proconsulē missum eo cū ueteri exercitu: compressē erāt. Decio populandos hostiū agros relinquit: ipse cum suis copiis in Ethruriā ad collegam p̄git: quem aduenientē læti oēs acceperē. Appiū ex conscientia sua credo aiūm habuisse haud īmerito iratum: si nihil scripserat: illiberali & ingrato aiō si eguerat ope dissimulatē: uix. n. salute mutua reddita: cū obuiam egressus esset: satī salue: inquit: Luci Volūni: ut sese ī Samnio res habent: quae te cā: ut prouicia tua excederes: induxit: Volumnius in Samnio res prosperas esse ait: litteris eius accitum uenisse: quae si falsae fuerint: nec usus sui sit in Ethruria: extemplo conuersis signis abituq;. Tu uero abeas: inquit: nec te q̄q; moratur: etenim minime consentaneū est: cum bello tuo forsitan uix sufficiās: hīc te ad opem ferendā aliis gloriari uenisse. Bene hercules uerteret dicere Volumnius: malle frustra operā insumptā: quam quicq; incidisse: cur non satis esset Ethruriae unus consularis exercitus. Digredientem iam consulem legati tribuniq; ex appiano exercitu circūfistū: pars imperatorem suū orare: ne collegae auxilium: quod acciendum ultro fuerit: sua sponte oblatum sperneretur: plures abeunti Volumnio obsistere: atq; obtestari ne prauo cum collega certamine rempu. perdat: si qua clades incidisset: desertori magis: quā deserto noxiā fore eo rem adductam: ut oīs rei bene: aut secus gestae in Ethruria decus dedecusq; ad L. Volumnium delegetur: neminē quāsitūq; quae uerba Appii: sed quae fortuna exercitus fuerit: dimitti ab Appio eum sed ab rep. & ad exercitu retineri: experiret modo uolūtatem militum. Hāc monendo obtestandog; prope restitantes consules in concionē pertraxerunt: ibi orationes longiores habitae in eadem ferme sniam: in quam inter paucos certatum uerbis fuerat. Et cū Volumnius cā superior ne infacundus quidē aduersus eximiam eloquentiā collegae uisus esset: cauillansq; Appius sibi acceptū referre diceret debere: quod ex muto atq; elingui facundum ēt consulem haberent: priore consulatu primis utiq; mensibus hīscere: nequisse: nunc iam populares orationes serere. Quam mallē: inquit Volūnius: tu a me strenue facere: quam ego abs te scite loqui didicissem. Postremo conditionē ferre: quae decretura sit: nō orator: neq; n. id desiderare remp. sed imperator uter sit melior. Ethruriā & Samnium puincias esse: utrā mallet: eligeret: suo exercitu se in Ethruria uel in Samnio rem gestūq;. Tum militum clamor ortus. ut simul ambo bellū ethruscum susciperēt: quo ai aduerso cōsensu Volumnius: quoniā ī collegae: inquit: uoluntate interpretāda erraui: non cōmittam: ut qd uos uellitis: obscurum sit: manere an abire me uellitis: clamore significate: tum uero tantus est clamor exortus: ut hostē ex castris exciret: armis arreptis in aciem descendunt: & Volūnius signa canere ac uexilla efferri e castris iussit. Appium addubitasse ferunt cernentem seu pugnante seu quieto se fore collegae uictoriam: deinde ueritū ne suae

Gelius Egnatius ex samnitibus erat: tusci uero oēs cōsciuerant bellum: traxerat cōtagio p̄ximos Vmbriāe populos: & gallica auxilia mercede sollicitabantur: omnis multitudo ad castra samnitium conueniebat. Qui tumultus repens posteaq; Romā perlatus ē: cum iam L. Volumnius cōsul cum legione secunda ac tertia sociorumq; millibus quindecim p̄fectus in Samnium esset. Ap. Claudium primo quoq; tempore in Ethruriam ire placuit: duae romanāe legiones secutae prima & quarta & sociorum duoecim millia: castra haud p̄cul ab hoste posita. Ceterum magis eo profectum est quod mature uentum erat: ut quosdam spectantes iam arma Ethruriae populos metus romani nominis comprimeret: quā quod ductu cōsulis quicq; ibi satis scite aut fortunate gestum sit. Multa prelia locis & temporibus iniquis commissa: spesq; ī dies grauiorem hostē faciebat: & iam p̄pe erat: ut nec duci milites: nec militibus dux satis fideret. Litteras ad collegam accersendum ex samnio missas in trinis annalibus īuenio: piget tamē īcertum ponere: cum ea ip̄a īter consules Po. Ro. iam iterum eundem honorem fungētes disceptatio fuerit: Appio abnuēte missas: Volūnio affirmate Appii se litteris accitum. Iam Volumnius in Samnio tria castella ceperat: ī quibus ad tria millia hostium cāsa erant: dimidiū fere eius captum. Et lucanorū seditiones a plebeiis & egētibus ducibus ortas: summa optimatiū uolūtate per Quintū Fabium proconsulē missum eo cū ueteri exercitu: compressē erāt. Decio populandos hostiū agros relinquit: ipse cum suis copiis in Ethruriā ad collegam p̄git: quem aduenientē læti oēs acceperē. Appiū ex conscientia sua credo aiūm habuisse haud īmerito iratum: si nihil scripserat: illiberali & ingrato aiō si eguerat ope dissimulatē: uix. n. salute mutua reddita: cū obuiam egressus esset: satī salue: inquit: Luci Volūni: ut sese ī Samnio res habent: quae te cā: ut prouicia tua excederes: induxit: Volumnius in Samnio res prosperas esse ait: litteris eius accitum uenisse: quae si falsae fuerint: nec usus sui sit in Ethruria: extemplo conuersis signis abituq;. Tu uero abeas: inquit: nec te q̄q; moratur: etenim minime consentaneū est: cum bello tuo forsitan uix sufficiās: hīc te ad opem ferendā aliis gloriari uenisse. Bene hercules uerteret dicere Volumnius: malle frustra operā insumptā: quam quicq; incidisse: cur non satis esset Ethruriae unus consularis exercitus. Digredientem iam consulem legati tribuniq; ex appiano exercitu circūfistū: pars imperatorem suū orare: ne collegae auxilium: quod acciendum ultro fuerit: sua sponte oblatum sperneretur: plures abeunti Volumnio obsistere: atq; obtestari ne prauo cum collega certamine rempu. perdat: si qua clades incidisset: desertori magis: quā deserto noxiā fore eo rem adductam: ut oīs rei bene: aut secus gestae in Ethruria decus dedecusq; ad L. Volumnium delegetur: neminē quāsitūq; quae uerba Appii: sed quae fortuna exercitus fuerit: dimitti ab Appio eum sed ab rep. & ad exercitu retineri: experiret modo uolūtatem militum. Hāc monendo obtestandog; prope restitantes consules in concionē pertraxerunt: ibi orationes longiores habitae in eadem ferme sniam: in quam inter paucos certatum uerbis fuerat. Et cū Volumnius cā superior ne infacundus quidē aduersus eximiam eloquentiā collegae uisus esset: cauillansq; Appius sibi acceptū referre diceret debere: quod ex muto atq; elingui facundum ēt consulem haberent: priore consulatu primis utiq; mensibus hīscere: nequisse: nunc iam populares orationes serere. Quam mallē: inquit Volūnius: tu a me strenue facere: quam ego abs te scite loqui didicissem. Postremo conditionē ferre: quae decretura sit: nō orator: neq; n. id desiderare remp. sed imperator uter sit melior. Ethruriā & Samnium puincias esse: utrā mallet: eligeret: suo exercitu se in Ethruria uel in Samnio rem gestūq;. Tum militum clamor ortus. ut simul ambo bellū ethruscum susciperēt: quo ai aduerso cōsensu Volumnius: quoniā ī collegae: inquit: uoluntate interpretāda erraui: non cōmittam: ut qd uos uellitis: obscurum sit: manere an abire me uellitis: clamore significate: tum uero tantus est clamor exortus: ut hostē ex castris exciret: armis arreptis in aciem descendunt: & Volūnius signa canere ac uexilla efferri e castris iussit. Appium addubitasse ferunt cernentem seu pugnante seu quieto se fore collegae uictoriam: deinde ueritū ne suae

Atq; Appii superbia

Atq; uerore mani hoīs re sponū

quoque legiones Volūnium sequerentur & ipsum flagitiis suis signū dedisse. Ab neutra parte satis cōmode instructi fuerunt: nā & samnitiū dux Gelius Egnatius cū cohortibus pabulatū paucis ierat: suoque impetu magis milites: quā cuiusquā ductu aut imperio pugna capessēbāt: & romani exercitus nec pariter ambo ducti: nec satis tempus ad instruendum fuit prius cōcurrere Volūnius: quā Appius ad hostem pueniret: itaque sorte inaequali concursus est & uelut sorte quādam mutante assuetos inter se hostes ethrusci Volūnio: samnites parū percunctati quia dux aberat Appio occurere Dicitur Appius in medio pugnae discrimine ita ut inter prima signa manibus ad caelum sublatis cōspiceretur: ita precatus esse Bellona si hodie nobis uictoriam dūis: ast hic ego tibi templum uoueo. Hęc precatus uelut instigante dea & ipse collega: & exercitus uirtutem adaequauit ducis: imperatoria opera exequitur: & milites: ne ab altera parte prius uictoria incipiat annuntur: ego fundunt fugantque hostes maiorem molem haud facile sustinentes: quam cū qua manus cōserere conuerti fuerant: urgendo cedentes insequendoque effusos compulere ad castra: ibi iteruentu Geliū cohortiumque fabellarum paulisper recruduit pugna: iis quoque mox fuis iam a uictoribus castra oppugnabantur & cum Volūnius ipse portae signa iferret. Appius Bellonā uictoricē identidem celebrans accenderet militum animos per uallum per fossas eruperunt castra capta direptaque: praeda in gens parta & militi concessa est: septē millia ac trecenti hostiū caesi: duomillia & centū uiginti capti. Dū ambo consules: oīsq; romana uis in ethruscū bellum magis inclinat: in Sānio noui exercitus exortus ad populandos imperii romani fines per uestinos in Campaniam falernumque agrū trāscendunt: īgentesque praedas faciunt. Volūnium magnis itineribus in Samnium redeuntem (iam enim Fabio Decioque pro rogati imperii finis aderat) fama de samnitiū exercitu populationibusque cāpani agri ad tuendos socios conuertit. Ut in Caloenū uenit: & ipse cernit recētia cladis uestigia: & caloeni narrant tantum iam praedae hostes trahere: ut uix explicare agmen possint: itaque iam ppalā duces loqui eūdem in Samnium eē: ut relicta ibi praeda: in expeditionem redeāt: nec tam oneratum agmen dimicationi committant. Ea quae similia ueris erant: certius tamē explorāda ratus dimittit equites: qui uagos praedatores in agros palates excipiāt: ex quibus inquirendo cognoscit ad uulturnum flumē sedere hostem: idē tertia uigilia moturū iter in Samnium esse. His satis